[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[bookmark: REGDATESTAMP]____ _____________ 2024 г.
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ _________

О внесении изменений в муниципальную программу
«Благоустройство города Рязани», утвержденную постановлением
[bookmark: _GoBack] администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4233

В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Благоустройство города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани                                                       п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу  «Благоустройство города Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4233           «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.03.2022 № 1469, от 04.05.2022 № 2881,   от 12.08.2022 № 6028, от 19.08.2022 № 6325, от 03.10.2022 № 7752, от 24.10.2022 № 8546,      от 21.12.2022 № 11318, от 30.12.2022 № 12010, от 24.01.2023 № 538, от 31.01.2023 № 815,         от 04.04.2023 № 3778, от 08.06.2023 № 7756, от 15.06.2023 № 8141, от 21.09.2023 № 12190,  от 01.12.2023 № 15474, от 27.12.2023 № 16601, от 29.12.2023 № 16919, от 29.12.2023              № 16927, от 29.12.2023 № 16932, от 11.03.2024 № 3105, от 15.03.2024 № 3613, от 27.04.2024 № 5649, от 25.06.2024 № 8097, от 23.08.2024 № 10215, от 06.09.2024 № 10727, от 26.11.2024 № 13679), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации М.Д. Ромодина.

Глава администрации                                                                                                  В.Е. Артемов

14

                                                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Рязани
от__________2024г.  №__________

Изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Рязани»,
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4237

1. [bookmark: _Hlk166692401]В паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Рязани» (далее - муниципальная программа):
- строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 4765527,98096 тыс. рублей, в том числе:
653317,15412 тыс. рублей за счет средств бюджета города Рязани,
3334799,52991 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,
744297,65326 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета,
33113,64367 тыс. рублей за счет инициативных платежей.

[bookmark: _Hlk166692466]- строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Приведение в нормативное состояние до 63% дворовых территорий города Рязани.
Увеличение количества благоустроенных общественных территорий города Рязани до 50 единиц.
Реализация не менее 239 проектов местных инициатив.
Доля граждан в возрасте 14 лет и старше, вовлеченных в решение вопросов развития городской среды, в общей численности городского населения в возрасте 14 лет и старше, не менее 30%.

2.  Пункт 2 раздела V «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«2. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий города Рязани до 50 единиц.».
3. [bookmark: _Hlk166690536] Пункт 2.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях»   приложения  № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	2.1
	Показатель 1. Количество благоустроенных общественных территорий города Рязани (ежегодно)
	  ед.
	3
	5
	8
	9
	6
	6
	4
	4
	4
	4

4.  Пункт 2.1 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Благоустройство общественных территорий города Рязани
	2022 - 2030
	УБГ, подрядные организации
	1. Благоустройство парка им. Белякова
	Количество благоустроенных общественных территорий города Рязани

	2. Благоустройство зеленой зоны «Дубовая роща» - «Вишневый сад»

	3. Благоустройство Гвардейского сквера

	4. Благоустройство территории Торгового городка

	5. Устройство детских игровых площадок

	6. Благоустройство площади Победы в комплексе с пешеходной зоной Малого шоссе

	7. Благоустройство парка им. Гагарина

	8. Приобретение печатной продукции

	9. Благоустройство сквера им. Маргелова

	10. Благоустройство Кремлевского сквера (сквер на Соборной)

	УБГ, МБУ «ДБГ»
	11. Благоустройство сквера Торговых Рядов и пешеходной зоны по ул. Краснорядской (предоставление субсидии бюджетному учреждению на иные цели)

	УБГ (по 31.12.2023),
УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации

	12. Разработка проектов для благоустройства парков, скверов, бульваров и других общественных территорий города Рязани

	13. Благоустройство Лесопарка

	14. Благоустройство Лыбедского бульвара

	15. Благоустройство Нижнего городского парка

	16. Благоустройство Черезовских прудов (четная сторона по ул. Новоселов)

	17. Благоустройство сквера имени Маршала С.С.Бирюзова (сквер ЖКХ)

	18. Благоустройство Новопавловской рощи

	19. Благоустройство пешеходных зон улиц Соборной и пл. Соборной

	20. Благоустройство Мемориального комплекса Скорбященского кладбища

	21. Благоустройство улицы Мюнстерской

	22. Выполнение иных видов работ и услуг по благоустройству общественных территорий, в том числе осуществление услуг строительного контроля

	УКС, подрядные организации
	24. Создание стелы «Город трудовой доблести» в г. Рязани в сквере у железнодорожного вокзала Рязань-2

	25. Установка памятника жертвам политических репрессий в сквере на пересечении улицы Халтурина и улицы Колхозной

	26. Установка памятника несовершеннолетним узникам концлагерей на территории Скорбященского кладбища

5.  Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани»приложения  № 1 к муниципальной программе изложить в следющей редакции:
                                                                                                                                                                                                                         «Таблица 4
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани»
	Всего, в том числе:
	1017650,17252
	68187,7
	72915,3

	Федеральный бюджет
	93370,26
	0
	0

	Областной бюджет
	811142,75575
	0
	0

	Бюджет города Рязани
	98974,21068
	68187,7
	72915,3

	Инициативные платежи
	14162,94609
	0
	0

6. [bookmark: _Hlk166690694] Строку «Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 2.1, 2.1.1 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения №1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	[bookmark: _Hlk126320351][bookmark: _Hlk132297755]
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани»
	Бюджет города Рязани

	Всего, в том числе:
	77591,72448
	93982,52796
	98974,21068
	112616,991
	72915,3
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	653317,15412
	Достижение доли граждан в возрасте 14 лет и старше, вовлеченных в решение вопросов развития городской среды, в общей численности городского населения в возрасте 14 лет

и старше, не менее 30%

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, МБУ ССВПД «Ритуал»
	75124,18579
	79477,52796
	2250,0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	156851,71375

	УЭиЖКХ
	2467,53869
	14505,0

	96724,21068
	112616,991
	70915,3
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	494465,44037

	УКС
	0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	2000,0

	Федераль
ный бюджет
	Всего, в том числе:
	145500,0
	505427,39326
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	744297,65326

	УБГ
	145500,0
	505427,39326
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	650927,39326

	УЭиЖКХ
	0
	0
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	93370,26

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	324680,8666
	659975,90756
	965142,75575
	193000,0*
	0
	298000,0*
	298000,0*
	298000,0*
	298000,0*
	3334799,52991

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024)
	284500,0
	551274,12374
	877420,45
	0
	0
	238000,0*
	238000,0*
	238000,0*
	238000, 0*
	2665194,57374

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, МБУ «Ритуал»
	40180,86660
	108701,78382
	87722,30575
	0
	0
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	476604,95617

	УКС, подрядные организации
	0
	0
	0
	193000,0*
	0
	0
	0
	0
	0
	193000,0*

	Инициативные платежи
	УБГ (по 31.12.2023),
УЭиЖКХ (с 01.01.2024),
УООАА
	5510,29210
	13440,405480
	14162,94609
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33113,64367

	Всего

	553282,88318
	1272826,23426
	1171650,17252
	305616,991
	72915,3
	347309,1
	347309,1
	347309,1
	347309,1
	4765527,98096

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Благоустройство дворовых территорий города и проездов к ним

	Бюджет города Рязани
	Всего, в том числе:
	10734,48869
	14505,0
	12515,0
	14887,6
	15483,1
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	146445,18869
	Приведение в нормативное состояние до 63% дворовых территорий города Рязани

	УБГ
	8266,95
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8266,95

	УЭиЖКХ
	2467,53869
	14505,0
	12515,0
	14887,6
	15483,1
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	138178,23869

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	150000,0
	185506,46035
	98000,0*
	0
	0
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	785506,46035

	УБГ
	150000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	150000,0

	УЭиЖКХ
	0
	185506,46035
	98000,0*
	0
	0
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	635506,46035

	Всего

	160734,48869
	200011,46035
	110515,0
	14887,6
	15483,1
	107580,0
	107580,0
	107580,0
	107580,0
	931951,64904

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1. Благоустройство дворовых территорий города (предоставление управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, иным специализирован
ным потребительским кооперативам субсидий на возмещение затрат по благоустройству дворовых территорий города, в том числе разработку проектно-сметной документации)3, из них:
	Бюджет города Рязани
	УЭиЖКХ
	2467,53869
	9805,9713
	12515,0
	14887,6
	15483,1
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	87359,20999

	Областной бюджет

	0
	185506,46035
	98000,0*
	0
	0
	80000,0*
	80000,0*
	80000,0*
	80000,0*
	603506,46035

	Всего

	2467,53869
	195312,43165
	110515,0
	14887,6
	15483,1
	87600,0
	87600,0
	87600,0
	87600,0
	690865,67034

	в рамках реализации Регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Рязанская область)»
	Бюджет города Рязани

	0
	2057,79968
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2057,79968

	Областной бюджет

	0
	38291,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	38291,2

	Всего

	0
	40348,9968
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	40348,9968

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Благоустройство общественных территорий города
	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации, МБУ «ДБГ»

	60292,85737
	61706,08343
	70961,81068
	81502,9
	35803,1
	8100,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0
	342666,75148

	Увеличение количества благоустроен
ных общественных территорий города Рязани до 50 единиц

	Федераль
ный бюджет

	145500,0
	505427,39326
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	744297,65326

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	134500,0
	365767,66339
	779420,45
	193000,0*
	0
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	2072688,11339

	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации, МБУ «ДБГ»
	134500,0
	365767,66339
	779420,45
	0
	0
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	1879688,11339

	УКС, подрядные организации
	0
	0
	0
	193000,0*
	0
	0
	0
	0
	0
	193000,0

	Всего

	340292,85737
	932901,14008
	941952,52068
	274502,9
	35803,1
	158100,0
	158100,0
	158100,0
	158100,0
	3157852,51813

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1. Разработка проектов для благоустройства парков, скверов, бульваров и других общественных территорий города Рязани

	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации
	5135,15604
	6087,89303
	8999,18103
	0
	0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	32222,2301

7. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения № 1 к муниципальной программе дополнить пунктом 2.1.26 следующего содержания:
	2.1.26
	Мероприятие 2.1.26. Благоустройство улицы Мюнстерской
	Бюджет города Рязани
	УЭиЖКХ, подрядные организации
	0
	0
	9521,23295
	40354,267054

	0
	0
	0
	0
	0
	49875,5

8. Пункты 2.2, 2.2.1 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения №1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	2.2
	Основное мероприятие 2.2. Реализация инициативных проектов (проектов местных инициа
тив) 2
	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации
	6564,37842**
	17771,44453
	15497,4
	16226,4914
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	164205,21395
	Реализация не менее 239 проектов местных инициатив

	Областной бюджет

	40180,86660
	108701,78382
	87722,30575
	0
	0
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	476604,95617

	Инициатив
ные платежи

	5510,29210
	13440,40548
	14162,94609
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33113,64367

	Всего

	52255,53712
	139913,63383
	117382,65184
	16226,4914
	21629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	673923,81379

	2.2.1
	Мероприятие 2.2.1. Реализация инициативных проектов (проектов местных инициатив), в том числе разработка ПСД 2
	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, подрядные организации
	6564,37842**
	15959,40703
	13247,4
	16226,4914
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	160143,17645

	Областной бюджет

	40180,86660
	98037,58382
	69947,30575
	0
	0
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	448165,75617

	Инициатив
ные платежи

	5510,29210
	12586,39298
	11687,94609
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	29784,63117

	Всего

	52255,53712
	126583,38383
	94882,65184
	16226,4914
	21629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	638093,56379

9. Пункты 19, 30, 32, 33, 34, 35 в 2024 году, строку «ИТОГО за 2024 год»  таблицы 7 «Перечень объектов по реализации инициативных проектов (проектов местных инициатив) в 2022 - 2024 годах» приложения № 1 к муниципальной программе году изложить в следующей редакции:
	19.
	Выполнение работ по устройству детской игровой площадки по адресу: г. Рязань, Черновицкая ул., д. 25 к. 2
	3056,25
	2353,31250
	305,625
	397,3125

	30.
	Выполнение работ по ремонту дороги в районе дома № 55 по ул. Попова в поселке Соколовка
	3271,38480
	2518,96630
	327,13848
	425,28002

	32.
	Выполнение работ по благоустройству Нефтезаводской улицы
 (1 очередь)
	3220,0
	2479,4
	322,0
	418,6

	33.
	Выполнение работ по устройству освещения на участке от дома 31А до дома 35 к.4 по ул. Новоселов
	1640,0
	1262,8
	164,0
	213,2

	34.
	Выполнение работ по устройству освещения в районе Юбилейной улицы
	1950,0
	1501,5
	195,0
	253,5

	35.
	Выполнение работ по благоустройству территории в районе дома 6 по Песоченской улице
	1839,97963
	1416,78432
	183,99796
	239,19735

	ИТОГО за 2024 год
	113205,83538
	87722,30575
	11320,58454
	14162,94609

image1.png